
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE SERRADA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.777.236/0001-01CNPJ: (49) 3435-0600

89683-000 - Ponte Serrada

Telefone:
Rua Madre Maria Theodora, 264 - CentroEndereço:

Nr.:   91/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

144/2023

10/11/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  8.666/1993,  Art.  15,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Pregão presencial
91/2023 - PR
144/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ADEQUAÇÃO E EXECUÇÃO DE IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA
ASFÁLTICA, conforme especificado neste termo, pelo período de 12 (doze) meses, de
acordo com as necessidades das Secretarias do Município de Ponte Serrada.

Participante: FORNARI IMPERMEABILIZACAO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Remoção de telhas cerâmicas portuguesas, trincadas e

danificadas, de forma manual sem aproveitamento, inclusive
telhado, com mão de obra (telhadista e servente). - Remoção de
telhas cerâmicas portuguesas, trincadas e danificadas, de forma
manual sem aproveitamento, inclusive telhado, com mão de obra
(telhadista e servente).

80,000 MTS 379,00 30.320,00

Marca:
2 Remoção de trama de madeira para cobertura, de forma manual

sem aproveitamento, incluso material e mão de obra (telhadista e
servente) - Remoção de trama de madeira para cobertura, de
forma manual sem aproveitamento, incluso material e mão de obra
(telhadista e servente)

80,000 MTS 13,48 1.078,40

Marca:
3 Rulfo em calha galvanizada (n. 24, corte de 25cm), incluso material

e mão de obra e transporte vertical (guincho de coluna) - Rulfo em
calha galvanizada (n. 24, corte de 25cm), incluso material e mão
de obra e transporte vertical (guincho de coluna)

15,000 MTS 99,98 1.499,70

Marca:
4 Cumeeira em telha cerâmica, incluso material e mão de obra

(telhadista e servente) e transporte vertical (guincho de coluna., -
Cumeeira em telha cerâmica, incluso material e mão de obra
(telhadista e servente) e transporte vertical (guincho de coluna.,

15,000 MTS 234,98 3.524,70

Marca:
5 Manta asfáltica poliéster, espessura 03 mm, colorida (nas corres

terracota e cinza, a depender da necessidade e escolha da
Contratada)** - Manta asfáltica poliéster, espessura 03 mm,
colorida (nas corres terracota e cinza, a depender da necessidade e
escolha da Contratada)**

3.500,0 MTS 52,98 185.430,00

Marca:
6 Manta asfáltica poliéster, espessura 03 mm, alumínio - Manta

asfáltica poliéster, espessura 03 mm, alumínio
3.800,0 MTS 62,98 239.324,00

Marca:
7 Mão de obra qualificada para instalação de manta asfáltica, com

emissão de ART - Mão de obra qualificada para instalação de
7.300,0 MTS 14,90 108.770,00



Página: 2 / 2

manta asfáltica, com emissão de ART
Marca:

Total do Participante: 569.946,80

Total Geral: 569.946,80

MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL 05.001.12.361.1201.2039.3.3.90.00.00 R$ 425.095,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

15 de Janeiro de 2024Ponte Serrada,


